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ایران رتبه نخست شدت مصرف انرژی را دارد
مدیرعامل شرکت توانیر با اشاره به ظرفیت بالای تولید 
، از رتبه نخست ایران در  و ساخت تجهیزات برق در کشور
رجبی  داد.مصطفی  خبر  انرژی  مصرف  شدت  شاخص 
، گفت: یکی از مهم‌ترین  مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر
تکالیف این شرکت، فرهنگ‌سازی در زمینه مدیریت مصرف 
برق است. ایران جزو ۱۴ کشور بزرگ تولیدکننده برق در جهان 
و در میان پنج کشور اول سازنده توربین محسوب می‌شود. 
وی افزود: بیش از ۹۵ درصد تجهیزات برق کشور در داخل 
ج صادر می‌گردد.رجبی  ساخته می‌شود و حتی به خار
مشهدی طول شبکه برق کشور را بیش از ۹۸۰ هزار کیلومتر 
اعلام کرد و گفت: نگهداری این شبکه عظیم توسط حدود 
۱۵۰ هزار متخصص انجام می‌شود. ظرفیت نیروگاهی ایران 
کنون به ۹۷ هزار مگاوات رسیده است، اما به رغم این توان  ا
تولید، کشور از منظر شاخص شدت مصرف انرژی در رتبه 
کید کرد با استفاده صحیح و  نخست جهانی قرار دارد.وی تا
بهینه از سوخت گاز و گازوئیل در نیروگاه‌ها می‌توان آلودگی 
ح ملی »سبا«  هوا را کاهش داد. او همچنین از پایان طر
)سفیران بهینه‌سازی انرژی( خبر داد و گفت این ابتکار ملی 
با مشارکت دانش‌آموزان می‌تواند نقش مهمی در اصلاح 

الگوی مصرف ایفا کند.

نظارت جدی شرکت پخش بر عرضه غیرمجاز مکمل
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه تهران 
گفت: این بازدیدها با هدف رسیدگی به شکایات مردمی و 
جلوگیری از فروش غیرمجاز مکمل در جایگاه‌های عرضه 
سوخت انجام شده است.فریدون یاسمی مدیر شرکت ملی 
پخش فرآورده‌های نفتی منطقه تهران به همراه گروه‌های 
بازرسی متشکل از نمایندگان دستگاه‌های نظارتی و اجرایی 
از جایگاه‌های عرضه سوخت در سطح منطقه تهران بازدید 
کرد و گفت: این بازدیدها با هدف رسیدگی به شکایات مردمی 
و جلوگیری از فروش غیرمجاز مکمل در جایگاه‌های عرضه 
سوخت انجام شده است.یاسمی با بیان اینکه این بازدیدها 
با هدف بررسی شکایات مردمی درباره فروش غیرمجاز مکمل 
و در زمینه تکریم شهروندان تهرانی انجام شده است، اظهار 
کنون در چند مرحله، اطلاع‌رسانی درباره ممنوعیت  کرد: تا
فروش مکمل در جایگاه‌های عرضه سوخت تهران و حومه 
انجام شده و از شهروندان محترم تقاضا می‌شود از خرید 
کید کرد:  این محصولات خودداری کنند.وی همچنین تأ
شهروندان می‌توانند به‌منظور ثبت شکایات، پیشنهادها و 
انتقادهای خود با سامانه پاسخگویی و ارتباط با مشتریان 
ایران  نفتی  فرآورده‌های  پخش  ملی  شرکت   »۰۹۶۲۷«
تماس بگیرند.این بازدیدها با حضور کمال دانش، رئیس 
نفتی  فرآورده‌های  پخش  و  پالایش  ملی  شرکت  بازرسی 
ایران، منصور شریفی، رئیس بازرسی شرکت ملی پخش 
تعزیرات  نمایندگان سازمان  و  ایران  نفتی  فرآورده‌های 
حکومتی، نیروی انتظامی و وزارت صمت انجام و در جریان 
این بازدیدها، گزارشی جامع در زمینه ممنوعیت فروش 

مکمل در جایگاه‌های عرضه سوخت تهیه شد.

فرآیند ارزیابی بنگاه های اقتصادی آغاز شد
دبیر شورای سیاستگذاری سازمان حمایت از حقوق 
مصرف کنندگان گفت: فرآیند ارزیابی بنگاه های اقتصادی 
کشور با حضور مدیران و نمایندگان دستگاه های مختلف 
در جهت حمایت از حقوق مصرف کنندگان آغاز شده است.
گزارش سازمان حمایت، حسین قشمی دبیر شورای  به 
اظهار  مصرف‌کنندگان  حقوق  از  حمایت  سیاستگذاری 
کرد: فرآیند ارزیابی بنگاه‌های اقتصادی با حضور مدیران و 
کارشناسان سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
و همچنین نمایندگان دستگاه‌ها و نهادهای ذیربط در 
حوزه کنترل و ارزیابی عملکرد بنگاه‌های اقتصادی از جمله 
وزارتخانه‌های صنعت، معدن و تجارت، امور اقتصادی و 
دارایی، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، جهاد کشاورزی، سازمان ملی استاندارد ایران، 
بانک مرکزی، اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران، سازمان توسعه تجارت ایران، سازمان برنامه و بودجه 
و انجمن ملی حمایت از حقوق مصرف کنندگان، به عنوان 
اعضای شورای سیاستگذاری اعطای گواهینامه و تندیس، 
انجام می‌شود.وی افزود: روز نهم اسفند به عنوان روز ملی 
حمایت از حقوق مصرف کنندگان در تقویم رسمی کشور 
ثبت و طی ۲۳ دوره، بنگاه‌های اقتصادی برگزیده در حوزه 
رعایت حقوق مصرف کننده، معرفی و با اعطای گواهینامه 
و تندیس‌های ملی رعایت حقوق مصرف کنندگان از آن‌ها 
تقدیر به عمل آمده است.قشمی ادامه داد: به منظور 
تسهیل  برای  بیشتر  کارآمدی  ایجاد  و  سازی  یکپارچه 
فرایندهای ثبت نام شرکت‌ها و معرفی برترین تولیدکنندگان 
سال بر اساس نظرسنجی مردمی، شاخص‌های ارزیابی و 
ارزیابی کارشناسان مجرب سازمان حمایت از مصرف کننده، 
سامانه روز ملی حمایت از حقوق مصرف کنندگان )هرم( 

طراحی و پیاده‌سازی شده است.
دبیر شورای سیاستگذاری و اجرایی همایش روز ملی 
گفت: این سامانه با  کنندگان  حمایت از حقوق مصرف 
هدف افزایش شفافیت، تسریع در پاسخگویی و ارتقای 
سطح همکاری میان ذینفعان مختلف، به گونه‌ای طراحی 
شده که کاربران در سطوح مختلف سازمانی اعم از مدیران 
ارشد، مدیران استانی، ارزیابان و کاربران کارگزار )شرکت‌های 
افکارسنجی و کاربران مرتبط با شرکت‌ها( بتوانند با سهولت 
و امنیت بالا به اطلاعات دسترسی یافته و اقدامات مورد 
نیاز خود را انجام دهند.قشمی افزود: در بیست و چهارمین 
انتخاب بنگاه‌های حامی حقوق مصرف  ارزیابی  فرایند 
کنندگان، بازمهندسی فرآیندها و بازنگری آیین نامه اعطای 
کنندگان طی  گواهینامه و تندیس رعایت حقوق مصرف 
تفاهمنامه‌ای با دانشگاه صدا و سیما و اساتید دانشکده 
بنگاه‌های  ارزیابی  در  و  نهایی  سیما  و  صدا  ارتباطات 
همه  از  کرد:  خاطرنشان  می‌شود.وی  لحاظ  اقتصادی 
به‌منظور  تا  می‌کنیم  دعوت  کشور  اقتصادی  بنگاه‌های 
ارزیابی و سنجش قابلیت و توانمندی خود دراین فرآیند 
بنگاه  یک  موفقیت  برای  لازم  شرایط  زیرا  کنند،  شرکت 
اقتصادی در جهت ورود به بازارهای ملی، منطقه‌ای و 
بین‌المللی، موفقیت در کسب نظر مصرف کنندگان داخلی 
کز  است و این امر جز با ارزیابی و سنجش عملکرد از سوی مرا

معتبر و نظارتی حاصل نخواهد شد.

اخبار

افزایش قیمت نفت 
کاهــــــــــش  پــــــــــی  در  نفـــــت  قیمــــــــــت 
ذخیره‌سازی‌های نفت خام آمریکا و توقف 
توافق بر سر از سرگیری فعالیت خط لوله 
صادراتی کرکوک - جیهان افزایش یافت.
، قیمت نفت در  به گزارش خبرگزاری رویترز
( در  معامله‌های روز چهارشنبه )دوم مهر
کنش به کاهش ذخیره‌سازی‌های نفت  وا
خام آمریکا که به تقویت حس کمبود عرضه 
برای  است،  شده  منجر  جهانی  بازار  در 
دومین روز پیاپی افزایش یافت.قیمت نفت 
خام شاخص برنت دریای شمال تا ساعت 
۴ و ۰۰ دقیقه بامداد روز چهارشنبه به‌وقت 
گرینویچ با ۱۹ سنت یا ۰.۳ درصد افزایش، به 
۶۷ دلار و ۸۲ سنت برای هر بشکه رسید.در 
همین حال نفت خام شاخص دابلیوتی‌آی 
آمریکا با ۲۱ سنت یا ۰.۳ درصد افزایش، ۶۳ 
دلار و ۶۲ سنت به ازای هر بشکه دادوستد 
شد.هر دو شاخص نفتی روز سه‌شنبه بیش 
از یک دلار افزایش یافتند؛ افزایشی که در 
پی توقف توافق بین بغداد و اربیل درباره 
ازسرگیری صادرات نفت از اقلیم کردستان 
خ داد. عراق با خط لوله کرکوک - جیهان ر
با وجود امید به پایان بن‌بست، ارسال نفت 
منطقه کردنشین عراق با خط لوله کرکوک 
- جیهان به پایانه جیهان ترکیه همچنان 
متوقف مانده است، زیرا دو تولیدکننده 
بازپرداخت  تضمین  خواستار  کلیدی 
بدهی شده‌اند.توافق میان بغداد و اربیل و 
شرکت‌های نفتی قرار است صادرات روزانه 
حدود ۲۳۰ هزار بشکه نفت خام را ازسر گیرد. 
جریان نفت با خط لوله کرکوک - جیهان از 
فروردین‌ماه ۱۴۰۲ متوقف شده بود.امریل 
جمیل، تحلیلگر ارشد نفت در گروه مالی 
بورس اوراق بهادار لندن در این باره گفت: 
کوتاه‌مدت  در  قیمت‌ها  می‌رود  انتظار 
همچنان در محدوده حمایتی باقی بمانند، 
اما در محدوده مشخصی نوسان خواهند 
مداوم  اختلال‌های  افزود:  داشت.وی 
عرضه از سوی روسیه از قیمت‌ها حمایت 
می‌کند، اما افزایش بیشتر قیمت‌ها به‌دلیل 
خ بهره  نبود قطعیت درباره تصمیم‌های نر
بانک مرکزی آمریکا محدود شده است.
به گفته منابع بازار با استناد به داده‌های 
ذخیره‌سازی‌های  آمریکا،  نفت  مؤسسه 
نفت خام و بنزین آمریکا طی هفته گذشته 
کاهش یافته، در حالی که ذخیره‌سازی‌های 
فرآورده‌های تقطیری افزایش داشته است.
این داده‌ها نشان می‌دهد در هفته منتهی 
، ذخیره‌سازی‌های نفت خام  به ۲۸ شهریور
۳ میلیون و ۸۲۰ هزار بشکه و در عین حال 
ذخیره‌سازی‌های بنزین یک میلیون و ۵۰ 
هزار بشکه کاهش یافته و ذخیره‌سازی‌های 
بشکه  هزار   ۵۱۸ تقطیری  فرآورده‌های 
رسمی  است.داده‌های  یافته  افزایش 
اداره اطلاعات انرژی آمریکا روز چهارشنبه 
منتشر می‌شود و انتظار می‌رود این گزارش 
کی از افزایش ذخیره‌سازی نفت خام و  حا
بنزین و احتمالاً کاهش ذخیره‌سازی‌های 
فرآورده‌های تقطیری باشد.در همین حال 
نشانه‌های دیگری از محدود شدن عرضه 
خبرگزاری  گزارش  طبق  دارد.  وجود  نیز 
قادر  تنها  آمریکا  شورون  شرکت   ، رویترز
خواهد بود حدود نیمی از ۲۴۰ هزار بشکه 
در روز نفت خامی را که با شریکان خود در 
ونزوئلا تولید می‌کند، صادر کند.این شرکت 
آمریکایی تیر امسال مجوز فعالیت در ونزوئلا 
را دریافت کرده بود، اما قوانین تازه موجب 
گوگرددار  شده است نفت خام سنگین و 
تولیدشده در ونزوئلا کمتر به ایالات متحده 

برسد.

بازار سهام منفی شد
در آخرین روز کاری هفته بازار سرمایه 
قرمزپوش شد؛ به طوری که شاخص کل 
با کاهش ۲۰ هزار واحد به رقم دو میلیون 
)چهارشنبه(  رسید.  واحد  هزار   ۵۲۴ و 
تهران  بهادار  اوراق  بورس  کل  شاخص 
۲۰ هزار و ۵۵ واحد افت کرد و به رقم دو 
میلیون و ۵۲۴ هزار و ۲۱۷ واحد رسید.بازار 
سرمایه از ۱۰ شهریور روند صعودی داشت 
و ۱۲ شهریور کانال ۲.۵ و ۱۷ شهریور کانال 
۲.۶ میلیون را پس از حدود یک ماه پس 
گرفت اما طی هفته‌های اخیر روند نوسانی 
داشته و ۲۶ شهریور از کانال ۲.۶ میلیون 
واحد عقب‌نشینی کرد.در آخرین روز کاری 
هفته شاخص هم‌وزن نیز ۶۳۳۹ واحد 
کاهش داشت و در عدد ۷۶۹ هزار و ۲۴۳ 
واحد ایستاد.دیروز تعداد سهام مثبت 
بورس ۴۹ عدد و سهام منفی ۲۷۸ عدد 
بود. تعداد خریداران به ۵۰ هزار نفر رسید. 
به طور کلی بازار ۰.۷۹  درصد کاهش یافت.
همچنین ۳۳۱ هزار فقره معامله به ارزش 
حدود ۹۶۱۲ میلیارد تومان در بازار سهام 
انجام شد.پارسان، نوری و فولاد بیشترین 
تاثیر منفی را بر شاخص بورس داشتند. 
به  می‌توان  نیز  کنش  پرترا نمادهای  از 
خودرو، وبملت و شستا اشاره کرد.شاخص 
فرابورس ایران هم دیروز کاهش ۶۱ واحد را 
تجربه کرد و به ۲۳ هزار و ۶۵۷ واحد رسید. 
تعداد معاملات دیروز فرابورس ۱۳۵ هزار 
فقره و ارزش آن ۳۴ هزار میلیارد تومان 
بود.فزر و بپاس بیشترین تاثیر مثبت را بر 
شاخص فرابورس داشتند، اما مارون اثر 
کرد. نان، رپویا و مهر نیز از  مثبت ایجاد 

کنش فرابورس بودند. نمادهای پرترا

: در فرصت باقی مانده برای  آرمان ملی – صدیقه بهزادپور
دیپلماسی در نیویورک، هنوز هم اظهارنظرهای مختلفی 
کرات بین  در باره تاثیرگذاری مکانیسم ماشه و انجام مذا
صاحبنظران در ایران صورت می‌گیرد تا شاید بتوان از تاثیرات 
آن بر اقتصاد و معیشت مردم کاست. گروهی از کارشناسان بر 
این باور هستند که اسنپ بک خیلی بیشتر از آن چیزی که 
کنون بر ایران تحریم شده است، نخواهد بود و مطلوب است  تا
به جای تمرکز بر این رویکرد، بر روی عوامل محدودکننده 
کارآمدی و... در کشور تمرکز کرد. اما برخی نیز  رانتخواری، نا
معتقدند، فعالسازی قطعی مکانیسم ماشه، به اجماع جهانی 
تحریم‌ها علیه ایران منجر خواهد شد و حتی احتمالاً فرصتی 
برای یکپارچکی برخی از کشورها با منافع مشترک، برای حمله 
به ایران را نیز فراهم خواهد کرد و در نهایت اینکه در این 
خصوص سناریوهای متعددی دراین باره شکل گرفته است 

قابل بررسی بیشتر است. 

   مصونیت از مکانیسم ماشه
کارشناس  »آرمان ملی«، مهدی طباطبایی  گزارش  به 
گمان  که  کسی نیست  گفت: تقریباً  اقتصادی دراین باره 
که با فعال شدن مکانیسم ماشه، اقتصاد کشور از آن  کند 
در  مستمر  تحریم‌های  اِعمال  وجود  با  و  می‌ماند  مصون 
گذشته، قطعاً با اسنپ بک، شرایط دشوارتری را  سالیان 
تجربه خواهیم کرد. او افزود: البته به باور همگان فعال شدن 
مکانیسم ماشه به جزء تاثیر کم یا زیاد آن دربخش اقتصادی، 
بیشتر درگیر انتظارات تورمی و حاشیه‌های سیاسی و روانی 
که تحریمهای بسیار شدید در سال‌های  آن خواهد بود، چرا
گذشته به خصوص آمریکا علیه ایران و پیروی تقریباً جهانی از 
ایالات متحده در این زمینه، شرایط را به خصوص در مراحل 
اولیه خیلی دشوارتر از قبل نخواهد کرد، اما از این مسأله 
نیز نباید غاقل باشیم که تداوم تحریمها طی سال‌های زیاد، 
توانِ اقتصادی کشور را در حوزه‌های مختلف فرسوده کرده 
لان و  است، این در حالی است که علاوه بر آن بسیاری از دلا
رانتخواران نیز از فرصت تحریم برای خود جیبی دوخته‌اند که 
باعث تشدید مشکلات در کشور شده است و به نظر نمی‌آید که 
این جیب به این زودی هم پر شود و از این رو این گروه از افراد 
همچنان بر طبل تحریم می‌کوبند و با سوءاستفاده از منافع 
ملی، در اندیشه رسیدن به منافع شخصی خودشان هستند. 

 
   اعتبار مکانیسم ماشه

این کارشناس اضافه کرد: هرچند دیپلمات‌های اروپایی، 
دلیل اصلی این اقدام نگرانی از فعالیت‌های هسته‌ای ایران 
و کاهش همکاری‌های تهران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
گفته مقامات ایرانی،  عنوان می‌کنند، ولی در حقیقت به 
چنین اقداماتی بیشتر جنبه سیاسی دارد و نه حقوقی، چرا 
که ایران در سال‌های اخیر تحت شدیدترین تحریم‌های 
یک‌جانبه آمریکا قرار داشته و عملاً بخش عمده محدودیت‌ها 
پیشاپیش اعمال شده است، اما بدیهی است که در صورت 
تشدید تحریم‌ها تحت هر عنوانی چون فعال‌سازی مکانیسم 
ماشه و... باعث می‌شود معیشت مردم در معرض چالش‌های 
جدی قرار گیرد، این نظریه حتی به باور بسیاری از مسئولان 
در بدنه دولت نیز وجود دارد که خود بیانگر این است که 
ایران در صورت بازگشت تحریم‌های سازمان ملل، در حوزه 
مبادلات خارجی، مالی، تجارت خارجی، دسترسی به منابع 
مالی و سرمایه‌گذاری و... با چالش جدی روبه‌رو می‌شود و 
در این بین حتماً باید تدابیر محکم‌تر و مستدل‌تری را اخذ 
کند. طباطبایی اضافه کرد: اما در سال‌های گذشته به ما ثابت 
شده است که تحریم تنها مشکل ما نیست و دراین بین باید به 
که مشکلات  تاثیرگذاری پیچیده عوامل دیگری نیز بنگریم، چرا
ساختاری اقتصاد ایران فراتر از تحریم‌هاست. فساد اقتصادی؛ 
کاآمدی  شبکه‌های رانت و سوءاستفاده از منابع عمومی، نا
مدیریتی در تخصیص بودجه و تصمیم‌گیری‌های کلان، ضعف 
در شفافیت و نظارت که زمینه‌ساز فرار سرمایه و بی‌اعتمادی 
عمومی می‌شود از جمله دلایلی است که می‌تواند اثرگذاری 

بسیار قوی‌تری در مقایسه با تحریم‌ها داشته باشد. در حقیقت 
چنانچه حتی هیچ تحریمی هم وجود نداشت، باز هم با همین 
کارآمد، رشد اقتصادی پایدار ممکن نبود، چون  سازوکارهای نا
مسأله اصلی اصلاحات داخلی است، نه فقط اعمال تحریم 
آمریکا یا حتی بازگشت تحریم‌های جهانی که البته نمی‌توان از 

اثرگذاری آن نیز غافل شد. 

   یادگیری از مسیر سخت
طباطبایی اضافه کرد: قطعاً تجاربی که ایران در طی سالیان 
اخیر در مواجهه با تحریم‌ها داشته است می‌تواند مسیرهای 
جدیدتری در دوران فعالسازی قطعی مکانیسم ماشه برای 
ایران بازکند، و راه‌های تازه‌ای برای صادرات نفت و تجارت 
کنون نیز با افزایش تولید  خارجی پیدا کند، کما اینکه هم ا
نفت و رشد ظرفیت‌های نفت خود بر دریاها به استقبال 
عملیاتی شدن اسنپ بک واقعی رفته است، در این میان 
حتماً باید با بهبود دیپلماسی بخشی دیگر از فشارها دراین 
تنوع‌بخشی  با  می‌توانیم  همچنین  و  دهد  کاهش  بخش 
شرکای اقتصادی حرکت در مسیر ثبات اقتصادی را هموار و 
تسهیل کنیم. او توضیح داد: تجربه‌های گذشته نشان می‌دهد 
که کشور ظرفیت‌هایی برای تطبیق با شرایط سخت دارد، 
هرچند هزینه‌های این مسیر بالا بوده، اما سیاستهای بانک 
مرکزی و برنامه ریزان اقتصادی می‌تواند شوک اولیه تحریم 
را حذف یا کاهش دهد، از طرفی دیگر تحریم‌ها تا حد زیادی 
 برای جامعه و اقتصاد ایران عادی شده است و مردم با آن خو 

گرفته است. 

   دیپلماسی و فرصت‌های پیش‌رو
کید کرد: البته با وجود فضای منفی ناشی از مکانیسم  او تا
ماشه، هنوز فرصت‌هایی در حوزه دیپلماسی باقی مانده 
است و احتمال دارد نشست‌های حاشیه‌ای در سازمان ملل، 
گفت‌وگو با کشورهای اروپایی و رایزنی‌های منطقه‌ای می‌تواند 
مسیرهایی برای کاهش تنش و یافتن راه‌حل‌های میانی باز 
کرات به توافقات بزرگ منجر نشود، باز هم  گر این مذا کند، اما ا
می‌تواند برای مدیریت فشارها و جلوگیری از انزوای کامل مفید 
که حتی کانال‌های محدود ارتباطی هم می‌تواند  باشد، چرا
برای عبور از بحران حیاتی باشد. این کارشناس درباره حضور 
چین و روسیه در این میان گفت: قطعاً یکی از نقاط قوت ایران 
ج از  در مواجهه با تحریم‌ها، داشتن شرکای بین‌المللی خار
دایره غرب است و چین و روسیه نمونه‌های بارز آن هستند. 

بدیهی است، چین به‌عنوان بزرگ‌ترین خریدار نفت ایران، 
همواره تلاش کرده روابط خود را با تهران حفظ کند. هرچند 
حجم مبادلات در دوره‌هایی کاهش یافته، اما پکن به دلیل 
نیازهای انرژی و رقابت با آمریکا، تمایل دارد روابط خود را با 
، روسیه نیز در سال‌های اخیر  ایران ادامه دهد. از سوی دیگر
با تحریم‌های شدید غرب مواجه شده و همین امر زمینه 
همگرایی بیشتری با ایران ایجاد کرده است و بر این اساس 
امیدواریهایی وجود دارد تا همکاری‌های اقتصادی، نظامی 
و انرژی می‌تواند در این شرایط تقویت شود. علاوه بر این دو 
قدرت، برخی همسایگان ایران در منطقه نیز علاقه‌مند به 
ادامه تجارت هستند که این روابط به خصوص در حوزه‌هایی 
مانند مواد غذایی، دارو و خدمات فنی ـ مهندسی که کمتر 

تحت تأثیر مستقیم تحریم‌ها قرار می‌گیرد، ادامه یابد. 

   فرصت‌های از دست رفته
طباطبایی معتقد است: اما با وجود همه این مسائل 
ج از  که در این عرصه در خار و چالش‌ها و یا نقاط قوتی 
آنچه بیش از همه تعیین‌کننده است،  کشور وجود دارد، 
نحوه مدیریت داخلی است. قطعاً چنانچه با فساد اداری 
و مالی برخورد جدی نشود، هر فرصتی هم از بین می‌رود 
در  نبودن  شفاف  صورت  در  مولد  سرمایه‌گذاری‌های  و 
عرصه‌های مختلف اقتصادی به سمت فعالیت‌های غیرمولد 
حرکت می‌کند و بعلاوه باید حمایت واقعی از تولید صورت گیرد، 
به عبارتی شاید مکانیسم ماشه فرصتی باشد که ایران خود در 
یک آزمایش جدی قرار دهد تا به جای تکرار شعارها، با وجود 
، دست به اصلاحات واقعی بزند. هرچند  فشارهای سخت تر
فشارهای حقوقی و سیاسی افزایش می‌یابد، اما تأثیر اقتصادی 
آن به دلیل وجود تحریم‌های قبلی محدودتر خواهد بود و 
ایران می‌تواند با استفاده از فرصت‌های سازمان ملل و ارتباط با 
کنون بارها نشان  اروپا، بخشی از فشارها را مدیریت کند. ایران تا
گر بخواهد می‌تواند از دل تهدید، فرصت‌هایی  داده است که ا
نیز بسازد و در حقیقت اصلیترین کلید حل مشکلات در داخل 
کشور است که در گرو مبارزه با فساد، افزایش کارآمدی، استفاده 
از ظرفیت‌های داخلی و تقویت دیپلماسی منطقه‌ای و جهانی 
که همگان باید  است و همچنین توجه به منافع ملی، چرا
بدانند در حال حاضر باید برای حفظ کشور و حتی خودشان، 
تلاش برای حفظ منافع ملی و مردم و تسهیل امور برای مردمی 
کشور را از  که می‌توانند به مثابه سرمایه‌ای عظیم  باشند 

چالش‌های جدی حفظ و عبور دهد. 

»آرمان ملی« راه‌های مواجهه با مکانیسم ماشه در عرصه‌های اقتصادی را بررسی می‌کند

عیارسنجی مصونیت اقتصاد از مکانیسم ماشه

باتوجه به اینکه متقاضیان دریافت وام 
ازدواج و فرزندآوری با قوانین سختگیرانه 
برای ارائه ضامن در برخی از بانک‌ها مواجه 
هستند و حتی درباره سن و مدت مانده 
متقاضیان  برای  نیز  ضامن  خدمت  به 
شرط تعیین می‌شود، شورای هماهنگی 
بانک‌های دولتی و نیمه دولتی تصویب 
کرد که وام ازدواج و فرزندآوری فقط باید 
گزارش  شود.به  پرداخت  ضامن  یک  با 
ایسنا، مدت‌هاست که موضوع وام ازدواج 
و فرزندآوری و قوانین و ضوابط لازم برای 
اعطای این تسهیلات در سایه روشن ابهام 
میان مدارک لازم برای دریافت وام قرار دارد 
و متقاضیان دریافت این وام در ابهام قوانین 
تسهیل کننده ابلاغی از سوی دولت و بانک 
مرکزی تا قوانین سخت گیرانه شبکه بانکی و 

بانک های عامل هستند.
این در حالی است که روز به روز به صف 
متقاضیان دریافت این تسهیلات اضافه 
می‌شود و در مجموع متقاضیان در صف 
دریافت وام قرض‌الحسنه ازدواج و فرزندآوری 

از مرز یک میلیون نفر عبور کرده اند. 
ایسنا،  خبرنگار  پیگیری‌های  براساس 
در برخی از شعب بانک‌های عامل برای 
گیری‌هایی از  دریافت وام ازدواج سخت 
سوی شعب اعمال می‌شود که با بخشنامه‌ها 
و توصیه‌های سیاستگذاران پولی و مقامات 
دولتی در تناقض است. در حالی که بانک 
مرکزی به شبکه بانکی اعلام کرده که برای 
متقاضیان دریافت وام قرض الحسنه ازدواج 
و فرزندآوری یک ضامن نیز کارساز است، 
کثر شعب بانک‌های عامل که این  اما در ا

تسهیلات را پرداخت می‌کنند، علاوه بر این 
که یک ضامن کافی نیست بلکه باید حتما دو 
ضامن برای هر یک از زوجین وجود داشته 
باشد. در یکی از موارد، بانک عامل نیز از 
متقاضی دریافت وام ازدواج خواسته است 
که حتما باید دو ضامن  کارمند زیر ۶۰ سال 
که حداقل ۱۰ سال تا مدت بازنشستگی آنها 
زمان باقی مانده باشد، ضمانت وام آنها را بر 

عهده بگیرند. 
این در حالی است که این موارد سخت 
به  مربوط  ضوابط  جای  هیچ  در  گیرانه 
پرداخت تسهیلات ازدواج و فرزندآوری نیز 
نیامده و سختگیری بانک‌ها برای پرداخت 
وام ازدواج و و فرزندآوری به متقاضیان، 
بانک  و  دولتی  مقامات  توصیه‌هایی  با 
مرکزی مبنی بر تسهیل شرایط برای دریافت 
کنندگان وام قرض الحسنه ازدواج، همخوانی 

ندارد. 

با این حال، روز گذشته دبیرکل شورای 
هماهنگی بانک‌های دولتی و نیمه دولتی 
کل بانک  کید رئیس  که پیرو تا کرد  اعلام 
مرکزی و دستور العمل این بانک مبنی بر 
کثر یک ضامن از متقاضیان  دریافت حدا
تسهیلات ازدواج و فرزندآوری، این موضوع 
در جلسه اخیر شورای همانگی بانک‌ها 
از  بانک‌ها  تا شعب  کید شده  تا و  ح  مطر
متقاضیان این تسهیلات طبق دستورالعمل 
کثر یک ضامن« یا سفته اخذ نمایند  »حدا

و مجاز به اخذ یک ضامن بیشتر نیستند. 
شورای  دبیرکل   - قیطاسی  علیرضا 
هماهنگی بانک‌های دولتی و نیمه دولتی 
- همچنین گفت: همچنین قانون حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت بانک‌ها باید 
نهایت همکاری را با متقاضیان این تسهیلات 
کثر  به عمل آورند و این تسهیلات باید با حدا

یک ضامن و یک سفته پرداخت شود. 

بانک‌ها  هماهنگی  شورای  دبیرکل 
همچنین، درباره وثایق مورد نیاز جهت 
دریافت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج، 
نیز می‌گوید در ابتدا، متقاضیان تسهیلات 
قرض‌الحسنه ازدواج، اعتبارسنجی می‌شوند 
گر رتبه اعتبارسنجی آنها مناسب بود  و ا
چنانچه  ندارند.  ضامن  به  نیازی  دیگر 
در  بود  ضعیف  متقاضیان،  اعتبارسنجی 
وهله اول می‌توان یارانه، سهام عدالت و یا 
سایر دارایی‌های مالی آنها و یا بستگان درجه 

اول را به عنوان ضمانت قرار دهند. 
اینکه  بر  مبنی  گزارشی  حال  به  تا  اما 
متقاضی دریافت وام ازدواج و فرزندآوری از 
یارانه و سهام عدالت به عنوان وثیقه استفاده 
کرده و این وثایق توسط بانک‌ها پذیرفته 

شده، منتشر نشده است.
در طرف دیگر، این تسهیلات به تسهیلات 
تکلیفی معروف و نرخ سود آنها قرض الحسنه 
که بانک‌ها تمایل  است، به نظر می‌رسد 
بالایی برای تسهیل در پرداخت وام‌های 
ازدواج و فرزندآوری به متقاضیان، نداشته 
باشند که این موضوع خود باعث شده که 
سیاستگذاران شبکه بانکی تلویحا به این 
موضوع اشاره کنند که بانک‌ها باید تنها یک 
ضامن را از سوی متقاضی برای پرداخت 

وام بپذیرند.
حال باید منتظر ماند و دید که بانک‌های 
عامل به این دستورات و توصیه‌ها عمل 
می‌کنند یا اینکه متقاضیان دریافت وام‌های 
قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری همچنان 
با قوانین سختگیرانه از سوی شبکه بانکی 

روبه‌رو خواهند بود.

شرایط سختگیرانه بانک‌ها برای ضامن وام ازدواج!

سال هفتم
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کسی نیست که گمان کند که با فعال شدن مکانیسم ماشه، اقتصاد کشور از آن 

 با 
ً
مصون می‌ماند و با وجود اِعمال تحریم‌های مستمر در سالیان گذشته، قطعا

اسنپ بک شرایط دشوارتری را تجربه خواهیم کرد 


